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Síntese

• Registo da fusão entre a Orey Financial – SGPS, S.A. e a Orey Valores –

• Sucesso da operação “Orey Capital 2006 – 2009” que permitiu o reforço dos 
capitais próprios e da liquidez do Grupo em Dezembro de 2008.

Principais 

• Resultado líquido consolidado histórico de 2,27 milhões de Euros.

34 de Março de 2009

• Excelente desempenho operacional da área de shipping em Portugal em todos 
os seus segmentos (Trânsitos, Agenciamento e Logística).

Sociedade Corretora, S.A. e da transformação em Orey Financial – Instituição 
Financeira de Crédito, S.A. a qual aguarda o registo final junto do Banco de 
Portugal.

• Continuação do desenvolvimento do negócio de distribuição e logística em
Angola.

Principais 
destaques de 
2008
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Resultado histórico influenciado pela expansão orgânica 
das operações e melhoria dos resultados financeiros

Indicadores 
Consolidados

Vendas

Margem Bruta

EBITDA

2008

75.250

22.377

4.399

Var. %

+5,7%

+0,2%

= 0,0%

2007

71.219

22.326

4.403

5

Resultado Líquido

Margem Bruta 
em % Vendas

Margem EBITDA

Head Count

2.272

29,7%

19,7%

342

(Milhares de Euros)

+56,7%

-1,6 p.p.

=

+ 18,3%

1.450

31,3%

19,7%

289
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Incremento das vendas apesar da redução do perímetro de 
consolidação (Casa Marítima e Agemasa)

Contribuição por área de negócio

+5,7%

Vendas Acumuladas

6

(Milhares de Euros)
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Manutenção do peso relativo das diferentes actividades ao 
nível da Margem Bruta

+0,2%

Margem Bruta Acumulada Contribuição por área de negócio

7

Margem Bruta em % das Vendas

SHIPPING FINANCIALREP.TÉCNICAS

19,9% 91,0%39,7%

(Milhares de Euros)

4 de Março de 2009

2007

2008

20,0% 33,6% 95,3%



• Consolidação proporcional da AGEMASA 

EBITDA manteve-se apesar da transferência de resultado 
operacional para resultado financeiro

0,0%

EBITDA Var. %

Margem EBITDA

EBITDA/Vendas

=

2008

19,7%

5,8% -0,4 pp

2007

19,7%

6,2%

8

• Consolidação proporcional da AGEMASA 
e a consolidação da CMACGMP pelo 
método da equivalência patrimonial.

• O contributo da CMACGMP para o 
resultado é reflectido no resultado 
financeiro.

(Milhares de Euros)
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O bom desempenho do ponto de vista financeiro 
contribuiu significativamente para o resultado líquido

HIGHLIGHTS

•Realização de mais valias com a alienação

negócios contribuiu positivamente para os

resultados financeiros (Agemasa, Full Trust;

Floresta Atlântica);

4.399

-1.407

-348

EBITDA

Amortizações e Ajustamentos 

Resultados Financeiros

-13.8%

-553%

+68.7%

0.0%

9

•O negócio da CMACGMP, no qual a Orey detém

40% do capital, é apropriado via resultado

financeiro;

• Incremento dos custos de financiamento

durante boa parte do ano de 2008.

(Milhares de Euros)

4 de Março de 2009

-351

-19

-1

2.272

Impostos

Resultados de Operações em 
Descontinuação

Intereces Minoritários

Resultados Liquidos

+56.7%



O sucesso da operação do VMOP “Capital Orey 2006 2009”
permitiu reforçar os capitais próprios e a liquidez do Grupo

Activos líquidos crescem 1,92 M€

Activos Fixos 
Tangíveis, 

Intangíveis e 
Goodwill
-3,36 M€

Necessidades 
cíclicas da 
actividade
-3,36 M€

Disponibilidades*
+8,29 M€

Outros activos
+0,35 M€

10

Financiados através do reforço dos capitais próprios

Aumento de 
Empréstimos 

Bancários 
+1,43 M€

Recursos cíclicos 
da actividade

- 6,37 M€

Capitais Próprios
+ 7,18 M€

Outros passivos
-0,32 M€

4 de Março de 2009

*Inclui 8 M€ que foram destinados ao reforço de capital para 11,5 M€ na Orey Financial tendo por objectivo a 

sua  transformação em Instituição Financeira de Crédito. Operação realizada em 30 de Dezembro de 2008.
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Comissões Líquidas Totais
Total de comissões por produto

4,34
3,87

Evolução por área de negócio 
Financial – Maior equilíbrio entre as diferentes fontes de receita com 
destaque para o maior peso do Orey iTrade

124 de Março de 2009

(Milhões de Euros)

(Milhões de Euros)

Total de comissões Portugal

3,27

2,40

Total de comissões Brasil

1,07
1,47



Evolução por área de negócio

Corretagem Online – Alargamento da base de clientes permite o 
crescimento das comissões

Comissões Líquidas Clientes

3 x

13

Transacções CFDs & FX # Contratos Futuros

(Milhares de Euros)

(Volume de CFDs e FX em milhões de Euros)
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Comissões Líquidas

Evolução por área de negócio

Gestão de Activos – Resgates e menor performance dos produtos reduz 
o volume de activos sob gestão

Assets Under Management (AUM)

-1.008
1.500

2.508

14

(Milhões de Euros)

AUM - Gestão de Carteiras AUM - Fundos de Investimento
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Evolução por área de negócio

Gestão de Activos – A redução do AUM foi mais significativa no mercado 
português

Total de AUM - Portugal 2008

15

(Milhões de Euros)

Total de AUM - Brasil 2008
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BRASILPORTUGAL

Gestão de Carteiras

72,3

Fundos Mobiliários

30,6

71,1

Gestão de Carteiras

52,4

55,8

17,9

Evolução por área de negócio
Gestão de Activos – Aposta ganha com os fundos imobiliários 
direccionados para nichos de valor acrescentado

16

(Milhões de Euros)

20,4

Fundos Imobiliários

25,1

21,1

Fundos Mobiliários

36,7

7,8

0

Fundos Futebol

4 de Março de 2009
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Evolução por área de negócio

Shipping Portugal - Bom desempenho de todas as sub-áreas de 
negócio...

Linhas Regulares
(Inclui CM + 100% CMA CGM PT)

Trânsitos

184 de Março de 2009

Agenciamento Logística

(Milhares de Euros)



Evolução por área de negócio 

...sustentado no crescimento dos indicadores de actividade

Linhas Regulares Trânsitos

Marítimos
(# TEUS)

Aéreos
(# Kgs.)

194 de Março de 2009

Agenciamento Logística

(Milhares de Euros)



1. Síntese

2. Resultados consolidados

3. Análise de negócios

• Financial

Agenda

20

• Shipping - Portugal

• Shipping - Internacional

• Representações técnicas

4 de Março de 2009



Evolução por área de negócio

Shipping Internacional - Espanha

Trânsitos Agenciamento

21

Operações Portuárias
Agenciamento

#Navios

2008

22

Variação 
2007 vs. 2008

- 5

2007

27

Operações Portuárias

Tons.

2008

606.118

Variação 
2007 vs. 2008

-121.667

2007

727.785

4 de Março de 2009

(Milhares de Euros)



Evolução por área de negócio

Shipping Internacional – Angola

Trânsitos Agenciamento

22

Linhas Regulares Logística

4 de Março de 2009

(Milhares de Euros)
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Evolução por área de negócio

Orey Technical – Desempenho condicionado pelo congelamento de 
decisões de novos investimento no segmento da Petroquímica

Naval Estações de Serviço

# Jangadas Inspeccionadas

24

Petroquímica Águas e Saneamento + 
Monitorização e Controlo

4 de Março de 2009

(Milhares de Euros)



Sociedade Comercial Orey Antunes, S.A.

Sociedade Aberta

Rua Carlos Alberto da Mota Pinto, nº 17 – 6ºA 1070 - 313 

Lisboa – Portugal

Capital Social € 13.640.834 NIPC 500 255 342

Apresentação disponivel no site institucional www.orey.com

Representante para as relações com o mercado:

Francisco Bessa

Chief Financial Officer

T: +351 21 340 70 00

francisco.bessa@orey.com

ir@orey.com


